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    TJÄNSTESKRIVELSE 
Handläggare Datum Ärendebeteckning 

Ann-Charlotte Hedström 2021-08-12 SN 2021/0377.11.04 
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Socialnämnden 

 
 
 

Begäran om yttrande 

Förslag till beslut 

Socialnämnden beslutar att upprättat förslag till yttrande, IVO dnr 3.5.1-
24191/2021-1, antas och överlämnas till Inspektionen för vård och omsorg, 
IVO.  
 
Paragrafen förklaras omedelbart justerad.  

Bakgrund 

Inspektionen för vård och omsorg, IVO, har fått information om att barn – 
och ungdomsverksamheten Vesta numera har ett barn med beslut om bostad 
med särskild service enligt 9 § 8 LSS. Övriga fem barn i verksamheten har be-
slut om korttidsvistelse enligt 9 § 6 LSS.  
 
IVO begär att socialnämnden redogör för följande:  

• Barn- och ungdomsgruppen som är placerad på Vesta 

• Hur varje enskilt barns behov tillgodoses 

• Hur en hemlik och trygg miljö kan garanteras för det barn som har be-
slut om permanent boende 

• Nämndens planering och inriktning för verksamheten på Vesta 
 
 
 
 
 
Ann-Charlotte Hedström Cecilia Frid 
Verksamhetschef Socialchef 
 
 
Bilagor 
Begäran om yttrande och svar 
Verksamhetsbeskrivning Vesta  



 

 
 

 

 

 
Verksamhetsområde barn och familj │ Socialförvaltningen    

Adress Box 834, 391 28 Kalmar  
Tel 0480-45 00 00 vx │ann-charlotte.hedstrom@kalmar.se  

 

 
Handläggare Datum Ärendebeteckning 

Lotta Hedström 21 2021-08-11 SN 2021/0377.11.04 
0480-45 37 80 
 
 

 
Inspektionen för vård och omsorg 
Box 2163 
550 02 Jönköping 
 
 

 

Svar begäran om yttrande, IVO dnr 3.5.1–24191/2021–1 

 
Bakgrund 
Inspektionen för vård och omsorg, IVO, har fått information om att barn och ung-
domsverksamheten Vesta numera har ett barn med beslut om bostad med sär-
skild service enligt 9 § 8 LSS. Övriga fem barn i verksamheten har beslut om kort-
tidsvistelse enlig 9 § 6 LSS.  
 
Enligt IVO:s bedömning är det generellt inte lämpligt att bedriva korttidsvistelse i 
direkt anslutning till en bostad med särskild service och då särskilt inte den for-
men av korttidsvistelse där flera barn delar på en plats i verksamheten.  
 
IVO begär därför att nämnden redogör för följande:  

• Barn- och ungdomsgruppen som är placerad på Vesta 

• Hur varje enskilt barns behov tillgodoses 

• Hur en hemlik och trygg miljö kan garanteras för det barn som har be-
slut om permanent boende 

• Nämndens planering och inriktning för verksamheten på Vesta 
 

IVO begär att socialnämnden ska inkomma med yttrande senast 2021-09-03 
 

Redovisning 
 

• Barn- och ungdomsgruppen som är placerade på Vesta 
Det är för närvarande fem barn som får insats på Vesta. Nedan följer en be-
skrivning av gruppen: 

Barn Beslut Antal 
dygn per 
månad 

Andra 
insatser 

Behov 

1 Bostad med sär-
skilds service 
för barn och 
unga 

Heltid  Stora omvårdnadsbehov, epilepsi, behov 
av inhalationer, använda hostmaskin och 
pep mask dagligen. Tillsyn dygnet runt. 
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Barngruppen är homogen utifrån såväl grad av omvårdnadsbehov som ålder 
(12-18 år). Barnen känner varandra väl då de följts åt både vid tidigare insatser 
och i skolan. 
 

• Hur varje enskilt barns behov tillgodoses 
Varje barns behov tillgodoses enligt de mål som finns och den genomförande-
plan som tagits fram.  Då alla barnen har omfattande omvårdnadsbehov så är 
verksamheten personaltät och det är minst en personal per barn.  
Personalgruppen är stabil och har många års erfarenhet av arbetet med barnen. 
För att säkerställa att barnens behov blir tillgodosedda har all personal fått ut-
bildning i Lågaffektivt bemötande, Tydliggörande pedagogik (inkl. metodhand-
ledning) och man arbetar även med digitala kommunikationshjälpmedel (Snap 
Core First). 
 

• Hur hemlik och trygg miljö som garanteras det barn som har perma-
nent boende 

Vesta har sin verksamhet i en enplansvilla med trädgård i ett villaområde och 
miljön är mycket hemlik. De barn som har korttidsvistelse har alltid samma 
rum när de kommer men gemensamhetsutrymmen som kök och vardagsrum 
är tillgängligt för alla barn. Personalen är mycket lyhörda för signaler om någon 
blir störd och säkerställer då att det barnet då får vara lite mer avskilt. Barnen 
med beslut om korttidsvistelse har relativt många dygn per månad och det är 
aldrig fler än tre barn samtidigt i verksamheten. Villan är också utrustad med 
den utrustning och de hjälpmedel som behövs för målgruppen. 
 

• Nämndens planering och inriktning för verksamheten på Vesta 
I bifogad verksamhetsbeskrivning beskrivs hur verksamheten ser ut, och inga 
förändringar är i dagsläget planerade.  
Verksamheten på Vesta ingår i nämndens process Möjliggöra utveckling för 
barn och unga med funktionsnedsättning. Några av de värden som nämnden 
beslutat ska vara styrande för hela processen är att föräldrarna har förtroende 
och tillit, och att barnen görs delaktiga och har inflytande i hur behov av stöd 
och hjälp bedöms och tillgodoses. Ett av de viktigast värden för de 

2 Korttidsvistelse 13  Personlig 
assistans  

Mycket stora omvårdnads- och tillsyns-
behov dygnet runt i alla moment under 
dagen av en till två personer. Stora och 
svåra krampanfall, sondmatas och RIK:as 
kontinuerligt. 
 

3 Korttidsvistelse 13  Personlig 
assistans 

Stort vård- och tillsynsbehov, behöver 
hjälp med all personlig omsorg. 
 

4 Korttidsvistelse 9  Personlig 
assistans 

Omfattande omvårdnadsbehov, behöver 
hjälp med all personlig omsorg, epilepsi 
och sondmatning 
 

5 Korttidsvistelse 6  Personlig 
assistans 

Behöver hjälp med all personlig omsorg, 
kopplad till sondmatning ca. 15 
tim./dygn även nattetid. 
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verkställande delprocesserna är att barn och föräldrar känner trygghet och att 
genomförandeplanen är styrande. 
Nämnden följer kontinuerligt upp olika mått i processen, och där är delaktighet 
ett särskilt utvecklingsområde. Genom brukarundersökning och systematisk 
uppföljning av föräldrars uppfattningar får nämnden ett underlag för analys 
som leder till förbättringsarbete. Ett exempel på detta är att brukarundersök-
ningen visat att barnens delaktighet kan förbättras och därför har ett särskilt 
processteam med medarbetare från olika verksamheter arbetat fram en hand-
lingsplan för att utveckla delaktigheten. 
Vid varje nytt beslut om insats görs noggranna överväganden och riskbedöm-
ningar så att man säkerställer att barnens behov blir tillgodosedda, både det 
barn det gäller och övriga barn i verksamheten. Trots att rekommendationen är 
att inte blanda barn med boendebeslut och korttidsvistelse har nämnden gjort 
bedömningen att kombinationen är möjlig just när det verksamheten på Vesta. 
 
Kalmar 2021-08-12 
 
AnnCharlotte Hedström 
Verksamhetschef 
 
 

Bilagor 
Verksamhetsbeskrivning Vesta 
 



SOCIALFÖRVALTNINGENS VERKSAMHETSHANDBOK

Fastställt av Dokumentansvarig Datum

Verksamhetschef Ann-Charlotte Hedström Enhetschef Lena Andersson 2021-08-10 1 (4)

Verksamhetsunika processer, rutiner och instruktioner

Verksamhetsbeskrivning Vesta

Verksamhetens innehåll
Verksamheten har uppdrag att verkställa beslutenligt Lag om stöd och service
till vissa funktionshindrade, LSS,för barn och ungdomar gällande Bostad med
särskild service för barn och ungdomoch Korttidsvistelse.I verksamheten
finns den personal som behövs för att ett gott stöd, en god service och om-
vårdnad ska kunna ges.

Verksamheten ska främja jämlikhet i levnadsvillkor och full delaktighet i sam-
hället. Insatserna ges med respekt för den enskildes självbestämmande och
integritet. Barnperspektivet där barnets bästa särskilt beaktas ska genomsyra
verksamheten.

Målgrupp
Målgruppen är barn och ungdomar med utvecklingsstörning, i eventuell kom-
bination med neuropsykiatrisk funktionsnedsättning,ochsom har ett LSS-
beslut om Bostad med särskild service för barn och ungaeller Korttidsvistelse.

Målsättning
Verksamheten ska leva upp till målsättningen att garantera goda levnadsvillkor
och därigenom ge den enskilde möjlighet att leva som andra.

Den enskilde ska i största möjliga utsträckning ges inflytande över de insatser
som ges.

Verksamheten ska ge den enskilde förutsättningar att uppnå de mål i den ge-
nomförandeplan som upprättas tillsammans med den enskilde och/eller vård-
nadshavare/legal företrädare.

Utformning av verksamheten
Insatserna anpassas till den enskildes individuella behov och utformas på ett
sätt så att de är lätt tillgängliga och stärker förmågan att leva ett självständigt
liv.

Verksamhetenverkställer insatserna i en enplansvilla belägen i bostadsområdet
Berga i norra delen av Kalmar.

Beslut
Det beslut som fattats av myndighetshandläggare/socialsekreterare ligger till
grund för verkställigheten av insatserna.
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Bostad med särskild service för barn och ungdom, enligt 9 § 8 LSS, är en kom-
pletterande uppväxtmiljö till barnets hem och som tillgodoser komplicerade 
omvårdnadsbehov (eller verkställs på grund av skolgång i Kalmar). Omvård-
nad, fritidsverksamhet och kulturella aktiviteter ingår.   
 
Insatsen Korttidsvistelse, enligt 9 § 6 LSS, syftar till miljöombyte och rekreat-
ion för barnet/ungdomen alternativt avlösning och utrymme för avkoppling 
för anhöriga och familjehemsföräldrar. I insatsen ingår omvårdnad. 

Arbetssätt/metoder 

Processorienterat arbetssätt 
Socialförvaltningen har ett processorienterat syn- och arbetssätt. Det innebär 
att vi i alla organisationens olika delar utgår ifrån dem vi finns till för. För att 
lyckas med det har vi ett kundfokus som innebär att vi ser på vår verksamhet 
utifrån och in. Vi har en helhetssyn och ser hur olika saker hänger ihop och 
påverkar varandra istället för att fokusera på den egna verksamhetens snäva 
uppdrag. Vi har en positiv människosyn som innebär att vi utgår ifrån att alla 
tar ansvar och kan, vill och får bidra till arbetets resultat. Vi arbetar förebyg-
gande och förutseende genom att tänka risker och möjligheter. Vi arbetar pro-
cessorienterat genom att utgå från vilket behov det är som ska tillgodoses. Pro-
cesserna hjälper oss att vara överens om vad som krävs för att nå dit. Genom 
att vara överens om hur vi arbetar, vet vi vad vi gör och det blir enklare att få 
syn på vad som behöver förbättras. På så sätt kan vi säkra att vårt arbete skapar 
värde för de vi finns till för.   
 
All personal ska arbeta utifrån den process som finns för verksamheten och de 
rutiner som utöver denna gäller för enheten. Processen finns tillgänglig på Piren  
 

Utifrån beslut ska en genomförandeplan upprättas tillsammans med den en-
skilde, där konkreta mål sätts upp och hur dessa mål ska nås. I arbetssättet är 
det viktigt att möta den enskilde med rimliga krav, utifrån den enskildes speci-
fika förutsättningar. Personalkontinuitet är en viktig bas i arbetet med den en-
skilde. 

Social dokumentation 
All personal ska följa de framtagna rutiner som gäller för enheten och finns att 
tillgå i den kommungemensamma och Socialförvaltningens verksamhetshand- 
bok. Dokumentation utförs enligt tillämpningsanvisningar för social doku-
mentation i socialförvaltningens verksamhetshandbok under rubriken Verk-
samhetsunika processer. Social dokumentation görs för att möjliggöra den en-
skildes rätt till insyn, för att säkra god kvalitet och kontinuitet, för att möjlig-
göra planering, för att kunna följa upp, utvärdera, utveckla, kvalitetssäkra samt 
utöva tillsyn över insatsen. 
 
Den sociala dokumentationen innehåller social journal och genomförandeplan. 
Utifrån den enskildes beslut upprättas en genomförandeplan tillsammans med 
barnet och/eller vårdnadshavarna/legala företrädarna, där konkreta mål sätts 
upp samt hur dessa mål ska nås. Genomförandeplanen hålls aktuell och le- 
vande. Den revideras vid behov och följs upp minst en gång per år. 

https://piren.kalmar.se/avdelningar/v/1370/texter/561851
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Anhörigstöd 
Alla anställda som arbetar med brukare, arbetar också med stöd till anhöriga. 
Stödet innebär ett professionellt och gott bemötande med en god serviceanda. 
Anhöriga ska bli sedda och lyssnade på. Anhöriga har kunskaper kring sin när-
stående som är värdefulla för verksamheten och de ska därför ses som en re-
surs i arbetet med den enskilde. 
Lyhördhet gentemot den enskilde och eventuella anhöriga är av stor vikt.  
 
På Socialförvaltningen finns också ett särskilt anhörigombud som kan nås via 
Kontaktcenter på telefon 0480 - 45 00 00. Mer information finns på Kalmar 
kommuns hemsida. 
http://www.kalmar.se/invanare/vard-och-omsorg/anhorigvard. 

Kompetens/bemanning 
Personalens befattningar på enheten består av omsorgsassistent och omsorgs-
pedagog. Kompetenskrav är lägst gymnasiekompetens. 
 
På Vesta krävs även kunskap om tydliggörande pedagogik, Alternativ och 
Kompletterande Kommunikation (AKK) och lågaffektivt bemötande. 
 
De vanligaste formerna av Alternativ och Kompletteranade Kommunikation är 
tecken som stöd, foton, bilder, konkreta föremål eller talande hjälpmedel. Bil-
der eller text kan sättas samman till kommunikationskartor och kommunikat-
ionsböcker eller användas direkt på en surfplatta, smartphone eller dator. 
 
Tydliggörande pedagogik är ett individanpassat stöd som används för att för-
bereda personen, ge förutsägbarhet och förståelse för aktiviteter och händelser. 
 
Lågaffektivt bemötande kan användas i bemötandet av personer med bristande 
förmåga till affektreglering för att i stunden förebygga eller minska utmanande 
beteende. 
 
Vesta följer förvaltningens basutbildningskoncept. 
 
Vid arbete med barn och ungdomar krävs utdrag ur belastningsregistret. 
 
För att få en tillsvidareanställning ska man ha minst gymnasiekompetens inom 
områdena Omvårdnad och Barn och fritid. 

Organisatorisk tillhörighet 
Vesta ingår i verksamhetsområde Barn och familj och personalen är underställd 
enhetschef för aktuell enhet.  

Samverkan 
Viktiga samverkanspartners är vårdnadshavare/legala företrädare, skola, daglig 
verksamhet, Regionens barnhabilitering, Socialtjänsten och Hälso- och sjuk-
vården.  

Kvalitet 
Processer, rutiner och riktlinjer som gäller för verksamheten ska säkerställa att 
personal följer de krav och mål som följer av lagstiftning, föreskrifter m.m. 
Enheten arbetar med att ständigt förbättra verksamheten. 

http://www.kalmar.se/invanare/vard-och-omsorg/anhorigvard
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Uppföljning/Resultat 
Uppföljning av genomförandeplaner sker enligt tillämpningsanvisningar för 
dokumentation. Enhetschef granskar ett antal sociala journaler per år enligt 
rutin i verkssamhetshandbok. Andra uppföljningar är årlig brukarundersök-
ning, Öppna jämförelser (ÖJ), Kostnad per brukare (KPB).  

Kontaktuppgifter 
Adress: Capellav. 3, 393 51 Kalmar 
 
Telefon:  Vesta, 0480-45 37 86 
 
Enhetschef:   Lena Andersson, 0480-45 37 93 
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